张家口市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆“十二五”发展规划
目录
4一、“十一五”期间回顾

4（一）加大散装水泥宣传力度，形成全社会关心支持散装水泥事业发展的氛围

5（二）强化散装水泥专项资金的征收和使用管理

5（三）强化协调、服务职能，努力开拓散装水泥市场

6（四）加强散装水泥队伍建设，建设学习型单位，提高散办人员综合素质

6二、“十二五”规划

6（一）指导思想

7（二）发展目标

8（三）政策措施

来源：http://www.zjkfgw.gov.cn/Development/ShowArticle.asp?ArticleID=250
关于印发《张家口市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆“十二五”发展规划》的通知

各县、区发改局，察北、塞北管理区发改局，高新区管委会发改局，各有关单位：

为加快全市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆的发展，推动经济和社会的和谐发展，《张家口市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆“十二五”发展规划》，已经我委和有关部门研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：《张家口市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆“十二五”发展规划》和布局布点方案

二〇一一年三月十五日

张家口市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆“十二五”发展规划
大力发展散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆是我国可持续发展战略的重要组成部分，可以节约资源、保护环境、改善劳动条件，是建设资源节约型环境友好型社会工作和应对气候变化国家方案的重要内容。

一、“十一五”期间回顾

“十一五”规划期间，全市的散装水泥工作，坚持“限制袋装，鼓励散装”的工作方针，加快散装水泥设施、设备建设，以市场需求为导向，以禁止城区现场搅拌混凝土为手段，全面推广散装水泥和预拌混凝土的应用，实现了跨越式发展，取得了巨大成就。散装水泥供应量由2005年的44.52万吨猛增到2010年的140.32万吨，比“十一五”规划规定的目标增长了140%；散装率由2005年的29%提高到2010年的50%，比“十一五”规划规定的目标提高了10百分点。

“十一五”期间，全市累计生产供应散装水泥544.8万吨，城市及重点工程建设累计使用散装水泥596万吨。实现水泥生产企业增收节支1.91亿元，创造综合经济效益2.45亿元。因推广使用散装水泥，取得了十分突出的资源节约效果。共节约包装纸3.58万吨，折合优质木材19.8万立方米（若以使用塑编袋测算，可节约石油3.41万吨）；节约煤炭4.62万吨、节约电力4255.4万度、节约烧碱1.31万吨、节约水资源885.1万吨；减少水泥损失26.8万吨；生产散装水泥还使用超细矿粉达220多万吨。因推广使用散装水泥，还取得了十分显著的节能减排成效。据测算，“十一五”期间，共计节约能源折合标准煤8.96万吨，减少粉尘排放2.46万吨，减少二氧化碳排放22万吨，减少二氧化硫排放1.07万吨。

“十一五”期间，全市累计生产供应预拌混凝土695.57万立方米，综合利用粉煤灰69.6万吨、超细矿粉近104.3万吨、其它工业废弃物35万吨。

实现上述目标任务，我们主要做了以下工作：

（一）加大散装水泥宣传力度，形成全社会关心支持散装水泥事业发展的氛围

围绕贯彻执行国家有关散装水泥的政策法规，利用电视、报纸、刊物等多种媒体，采取灵活的手段，大张旗鼓地开展宣传活动。通过转发文件、编发《散装水泥简报》、向新闻媒体撰稿等形式，全方位地宣传散装水泥在保护环境、节约资源、建设节约型社会和防止气候变化国家方案的积极作用和重要意义。先后在《散装水泥报》、《中国建材报》、《张家口日报》、《张家口晚报》、《散装水泥信息》等报刊杂志上发表稿件40余篇，编发简报30余期。同时还充分利用“全国散装水泥宣传周”活动，组织形式多样的宣传活动，使散装水泥在全社会的认识逐步提高，形成了全社会关心、支持散装水泥事业的良好氛围。

（二）强化散装水泥专项资金的征收和使用管理

加大依法行政力度，强化专项资金的收缴，本着服务群众方便办理的原则，逐步形成了桥东、桥西、高新区由市散办在市审批中心窗口预收专项资金，其它县区设立代征机构进行预收的散装水泥专项资金征收体系。通过体系建设，有效地扭转了专项资金征缴率低的不利局面，减少了专项资金的流失。

在专项资金的使用上，认真加强管理，严格按预算进行收支，注重发挥专项资金的吸引带动作用，引导社会资金积极投入到散装水泥事业中来。“十一五”期间，全市14家水泥生产企业新增散装水泥设施设备投资近亿元，全部具备了综合发散能力，发散能力达到了210万吨/年；新增社会投资5亿多元新建预拌混凝土生产企业50多家，形成了1000万立方米/年的预拌混凝土供应能力，全市所有县（区）建成城区全部具备了禁止在施工现场搅拌混凝土的条件。

（三）强化协调、服务职能，努力开拓散装水泥市场

在依法行政的基础上，散办加强了协调、服务职能，认真为水泥生产企业和用户解决在生产、供应和使用散装水泥过程中遇到的突出问题，保证了全市散装水泥工作的持续、健康发展。

在城市用散方面，积极抓好对预拌混凝土企业的引导和管理，做好协调服务工作。认真向建设单位、房地产开发企业宣传国家禁止现场搅拌混凝土政策和使用预拌混凝土的优越性，提高了他们对“禁现”工作的认识；同时积极协调配合有关执法部门，加强对建筑施工现场搅拌混凝土的监督检查。通过散办人员扎实努力的工作，使全市预拌混凝土供应量和使用量得到大幅增加。

在重点工程用散方面，加大了对张石高速、京化高速、张承高速及三年大变样工程建设使用散装水泥和预拌混凝土的协调力度，一是协调建设单位积极使用散装水泥和预拌混凝土；二是协调水泥及混凝土生产企业，全力保质保量，满足重点工程建设散装水泥和混凝土的供应。

在农村用散方面，继续抓好了农村推散示范县和示范企业的工作，大力推广隆尧、内邱农村发散经验，促进我市农村散装水泥的推广使用，认真探索我市农村发展散装水泥的新思路、新模式。

（四）加强散装水泥队伍建设，建设学习型单位，提高散办人员综合素质

按照建设学习型机关的总体要求，认真组织干部职工，开展执法及业务培训，努力建立一支高效、廉洁，政治上优秀、技术上过硬的高素质散装水泥队伍，为我市散装水泥事业的持续、快速、健康发展创造强有力的条件。通过组织党员干部认真开展学习，牢固树立科学发展观，结合散装水泥工作实际开展大讨论，使大家提高了对发展散装水泥工作的认识，加深了对散装水泥工作的责任感和使命感。

“十一五”期间，尽管我市散装水泥和预拌混凝土的发展工作，取得了一定的成绩。但是，也存在着一些具体问题，亟待在以后的工作中加以解决。主要存在的问题有：一是需要强化依法行政意识，完善地方政策法规的配套措施，加大贯彻执行政策法规的力度；二是个别县区的散装水泥专项资金征收办事机构还未建立，一些县区的征收行为还不够规范，造成了部分专项资金的流失；三是我市的预拌混凝土行业经过几年的超常规发展，产能严重过剩，且布局不合理，导致局部恶意竞争激烈，已严重威胁到建筑工程的质量；四是对预拌混凝土行业的管理职责不清、管理不规范，有待理顺。全市现有的64家搅拌站中仅有37家具备资质，而入统规模以上经济企业的只有2家，使得预拌混凝土行业在节能减排中的积极作用没有得到有效发挥；五是预拌砂浆产业发展缓慢，还不能达到在市建成区内全面禁止使用水泥现场搅拌砂浆的要求，距离全面“禁现”还有一定的难度；六是散装水泥和预拌混凝土物流企业各自为战，未能有效整合，运输成本较高，亟待引导发展现代化物流网络。

二、“十二五”规划

（一）指导思想

围绕全面建设小康社会和节约型社会的宏伟目标，坚持以人为本，牢固树立全面、协调、可持续的科学发展观，以保护环境、节约资源为目的，认真贯彻落实国家、省、市发展散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆方面的一系列政策措施，加强对散装水泥工作的宣传、组织、指导、监督、协调和服务，全面提升我市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆发展水平。

（二）发展目标

散装水泥“十二五”发展目标单位：万吨

	项目
	2011年
	2012年
	2013年
	2014年
	2015年

	水泥产量
	310
	340
	380
	420
	460

	散装量
	160
	180
	210
	240
	276

	散装率%
	52
	53
	55
	57
	60

	散装水泥

供应能力
	230
	280
	300
	340
	380

	散装水泥使用量
	130
	150
	190
	220
	250

预拌混凝土“十二五”发展目标单位：万立方米

	项目
	2011年
	2012年
	2013年
	2014年
	2015年

	预拌砼供应量
	200
	220
	250
	280
	320

	减少供应能力
	80
	80
	80
	80
	80

预拌砂浆“十二五”发展目标单位：万吨

	项目
	2011年
	2012年
	2013年
	2014年
	2015年

	干混砂浆供应量
	20
	60
	80
	100
	125

	其中：普通
	15
	50
	65
	80
	100

	其中：特种
	5
	10
	15
	20
	25

	新增供应能力
	80
	80
	100
	80
	80

实现上述目标，将会取得十分显著的节能减排成效。可节约包装纸折合优质木材38.8万立方米（若以使用塑编袋测算，可节约石油6.68万吨），节约能源折合标准煤17.55万吨，减少粉尘排放4.82万吨，减少二氧化碳排放43万吨，减少二氧化硫排放2.09万吨，节约水资源1733.5万吨，减少水泥损失52.5万吨，可为水泥生产企业增收节支3.74亿元，创造综合经济效益4.8亿元。

（三）政策措施

实现上述目标，采取以下措施：

1、继续加大散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆宣传力度

要利用各种媒体，紧密结合建设资源节约型、环境友好型社会和新农村建设，加大对散装水泥、禁止现场搅拌混凝土和砂浆政策措施的宣传力度，提高全社会对散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆的认知度，重点抓好每年一度的全国散装水泥宣传周活动。

2、强化散装水泥专项资金征收和使用管理，建立预收代征体系

在加大对水泥生产企业专项资金收缴力度的同时，强化行政审批中心窗口专项资金预收的管理，认真开展对水泥使用单位专项资金的预收工作。抓好预收代征体系的建设和管理，形成桥东区、桥西区、高新区、产业集聚区由市散办直接收缴，其它县区委托代征、比例分成的建筑市场预收体系。加大对专项资金征收的稽查和监督，对拒缴专项资金的单位和个人，要申请人民法院依法强制执行。

继续抓好专项资金的使用管理，要严格按预算进行收支，注重发挥专项资金的吸引带动作用，专项资金对项目的投入要向预拌砂浆和散装水泥发展软课题项目进行倾斜，重点支持预拌砂浆项目和专用车辆现代物流网建设。

3、大力开拓散装水泥应用新市场

一是以“禁现”工作和环京新城建设为契机，巩固应用预拌混凝土的成果，大力推广预拌砂浆的使用，抓好城市散装水泥市场建设。加强对预拌混凝土和预拌砂浆的行业管理，做好引导工作。二是抓好张涿高速、京张城铁、呼张高铁等重点工程，使用散装水泥的引导、协调和服务工作。三是在推广隆尧、内邱农村发展散装水泥经验的基础上，努力探索农村发散新模式、新方法，结合社会主义新农村建设，在全市乡村大力推广散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆的应用。

4、做好地方政策的配套工作

《河北省促进散装水泥发展条例》即将出台，要根据该条例的内容，制定可操作性强的《张家口市促进散装水泥发展办法》，将条例的内容细化、具体化，增加可操作性。

起草并报请市政府尽快出台《张家口市加快发展预拌砂浆的实施意见》，推动全市预拌砂浆产业的发展。

起草并报请市政府尽快出台《张家口市规范预拌混凝土行业发展的意见》，引导全市预拌混凝土行业健康有序发展。

5、强化协调、服务职能，为散装水泥发展创造良好外部环境

认真做好全市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆产品的备案管理工作；做好散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆专用车辆的备案、通行证管理工作；以降低运输成本为目的，研究探索建立散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆现代化物流网络和管理平台；帮助企业解决在发展散装水泥工作中遇到的困难和问题。

6、加大行政执法力度

会同有关部门做好对水泥使用的管理和监督检查，做好对在建筑施工现场搅拌混凝土和砂浆行为的监督检查，加大对违规现场搅拌行为的查处力度，完成在城区全面禁止现场搅拌混凝土和砂浆的任务。

7、依法行政，加强引导，做好预拌混凝土、预拌砂浆项目建设工作

认真规范预拌混凝土行业的市场秩序，维护公平竞争。

“十二五”期间不得新建预拌混凝土搅拌站，各级发改、工信部门停止审批新建预拌混凝土项目，鼓励现有预拌混凝土生产企业，按照散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆“十二五”发展规划和布局布点方案的要求，实施兼并重组，优化资源配置，切实保证预拌混凝土质量。会同市住建局加强对搅拌站资质的监督管理，严禁出租、出借和挂靠资质。关停未经项目核准、备案且无资质的混凝土搅拌站，对具备资质且符合“十二五”规划及布局布点方案的混凝土搅拌站，予以补办核准、备案手续并纳入规模以上企业进行统计和管理。从2012年起，对未纳入规模以上企业统计的混凝土搅拌站，发改部门将不予办理企业备案，住建部门不予办理资质认定。

各级发改及工信部门要严格按照“十二五”规划及布局布点方案，审批预拌砂浆项目。对不符合要求的项目，按照省发改和住建部门要求，省发改部门不予办理砂浆企业备案，省住建部门不予办理砂浆产品使用备案

张家口市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆项目

“十二五”布局布点方案

	行政区域
	项目名称
	规模型号

	数量

（条）
	生产能力

万方、万吨

	全市合计
	预拌混凝土
	120-180
	38
	1140

	预拌砂浆
	20-30WT普通
	18
	420

	5WT特种
	7
	35

	散装中转库
	50WT
	3
	150

	桥东区

桥西区

高新区

西山园区
	预拌混凝土
	120-180
	9
	270

	预拌砂浆
	30WT普通
	6
	180

	5WT特种
	2
	10

	宣化区

宣化县

下花园区
	预拌混凝土
	120-180
	7
	240

	预拌砂浆
	20WT普通
	4
	80

	5WT特种
	1
	5

	张北县

察北管理区
	预拌混凝土
	120-180
	3
	100

	预拌砂浆
	20WT普通
	2
	40

	5WT特种
	1
	5

	散装中转库
	50WT
	1
	50

	尚义县
	预拌混凝土
	120
	1
	30

张家口市散装水泥、预拌混凝土和预拌砂浆项目“十二五”布局布点方案

	行政区域
	项目名称
	规模型号

	数量

（条）
	生产能力

万方、万吨

	怀来县

涿鹿县

（京北新城）
	预拌混凝土
	120-180
	5
	150

	预拌砂浆
	20WT普通
	4
	80

	5WT特种
	2
	10

	散装中转库
	50WT
	2
	100

	赤城县
	预拌混凝土
	120
	1
	30

	怀安县
	预拌混凝土
	120
	1
	30

	万全县
	预拌混凝土
	120
	2
	60

	沽源县

塞北管理区
	预拌混凝土

预拌砂浆
	120

20WT普通
	1

1
	30

20

	康保县
	预拌混凝土
	120
	2
	60

	阳原县

蔚县
	预拌混凝土
	120
	4
	80

	预拌砂浆
	5WT特种

[image: image1]20WT普通
	1

1
	5

20

	崇礼县
	预拌混凝土
	150-180
	2
	60